
PG

-5038
— ^

.H48L4

tESlfl- KVÍTÍ

ADOLFA HEYDDKA.

Nákladem knlhknpectTl dra. Grégra a Ferd. Dattla.

1873.



*<?*

** -Jíte.*- ^ ^ ^w^ +<** ^

^* ^°-

V »I\?- <^> aO •VÍ/* * v .

* .*»& %.</ .-sto v** ^

4*

**̂

KtfJ .4 o. ,0,



> *****









OD

ADOLF/ HEYDUiyí.

V PRAZE.
Nákladem knihkupectví dra. Grégra a Ferd. Dattla

1873.



?G(5038 I

Tiskem dra. Edr Grégra v Praze 1873.



PÍTELI





Mj drahý!

V zátiší hor Šumavských, v ln
bohatých les pootavských, uvil jsem

tuto kytici Tob posvcenou.

Nehledal jsem onoho kvítí ; zrodilo

se dobou netušenou, když mír jemnou

rukou strun srdce mého se dotýkal

a drobné pohádky kol modlících se

poletovaly strom.

Tob, který jsi druhdy mnohý

kvt duše mé osvžil, nese toto kvítí



zvuný pyl v kalíškách svých, aby Ti

v osamlou síku básnickou nadýchalo

ladnou píse bratrského pátelství.

Poslední bohdá nebude.

V Písku nad Otavou 1873.

Tvj

A. H.



O šero, tfchosti, vy sestry vážné,

vy noci dvojata, jenž zárodek
hebounký ducha v rozum pstíte,
by základem byl mužné odvaze,
co sloupu pravé vznešenosti, vám
svj nesu díle, butež mi píznivý

;

v té íši vaší žertvou zplápolej

mé télo celé, duch pak nes sy výš !

Youwj,





I.





A$' kypré, bájíplné skrýši

štíhlých rusalek a vil,

v chrám svaté poesie,

blouznivá si mysl svije

kytku z rzných žití chvil,

Semo tamo bude ostí,

vedle rže hloh i trn —
však í ocún lilje sestrou —
a ta kytka bude pestrou,

vzato-li vše na souhrn.



~~ 12

iako poutník k svaté hoe,

zbožným citem pekonán:

tak mé srdce v ruchu svatém

tihne roztouženým chvatem

v lesa pevelebný stán,

Ktové šepcí steré prosby,

les mé hlav žehná již,

v tajuplném zvonk znní

slyším jeho hovoení:

Snílku, písní procitniž!

A u vroucím zanícení

padám tvorstva ped oltá,

v nmž píroda svatá kryje

netušené mystérie

pro vštící pvce tvá.



— 13 —

m,'elkonoce, z mrtvých vstání,

slyšíš z dálky onen hlas?

divné, aromocné zvuky,

bílá blanka padá z ruky,

slze na tu blanku zas.

Z mrtvých vstání, velkonoce,

dobo petajemných sil;

zem v adro sílu sbírá,

mn však bolest srdce svírá,

zvon hlas v n tesknost lil.

O má vlasti, kdy svou silou

zmámíš svého hrobu stráž?

kdy s nebeským ohnm v líci,

v ruce pravdy korouhvici

povstaneš co Mesiáš?



14

5&/'šesvžící boue jarní,

stihni mne, o poj, o spš

!

s listem suchým lesa toho

nadjí mých do jednoho

listí zvadlé vezmi též!

Pines tvorstvu zákon nový

z nebes otevených desk

;

zjasní se, co kryto šeí,

až kíž kížem obzor zmí
mraky trhající blesk.

Pospícháš, o jaké štstí,

jaký v listí toužný zvuk!

jest to akkord zpvné gamby, *)

neb vítzné dithyramby,

ci zjaený srdce tluk? --

'"') Jistý druh houslí o pti strunách, jichž zvuk hlasu

zpvnému nejvíce se podobá.



— 15 —

Zablesklo se — jarní boue
>svadlé listí metá ven,

a pod bukem v nízké tráv

prvosenka stásá práv
s hlavinky svj zimní sen.



— 16 —

v

7a<havé jarní zablesknutí

trhá mlžný kraj háv,

modré eky hnvná víla

za noci ho otoila

kolem lesa erných hlav.

Trhej, trhej, blesku jarní,

temnošedý závoj ten,

ledová zni pásma vrah —
pravd, svtlu raziž dráhu,-

korunu jim snese "den.

Pírody co vasal první

zma tu jemntkanou les,

kterou krutovládná zráda

na rozkvetlou klade ráda

kypré slávy ratolest.



— 17 —

svatyní je les, v ní svíce

sosnic mladé stonky jsou,

slunce velknz, odn v slávu,

by z kaliclia zlatohlavu*)

rosu vypil obtnou.

Msíc, jako vná lampa

zdobí pevelebný týn,

a ty vtve rozložené,

dub, co od sta jar už žene,

skvostný nesou baldachýn.

Vánek všemi zvonky zvoní,

a mohutných strom týl

mráek v jemných kapek sitb

k pokání a ku modlitb

svatou vodou posvtil.

*) Lilium martagon.



— 18 —

Jedle vni kadidlovou

vrže s vtví v celý bor,

a vtérec z jižní strany

hraje v habí na varhany,

provázeje ptactva cho.

Píroda se zasnoubila,

jaro líbalo ji v líc;

hlete, v pestrý šat se kreje,

a mé srdce karmen pje
šastným svatebanm vstíc.



19 —

^Ua<achra, lese, stnou mlází

u píkopu bílý hloh,

pohle, kvete na pochvaty,

jako krásný — kostrbatý,

sedraný ciganský hoch.

Tolik kvt, bože milý,

šatných list ale prost,

nevít, ím víc rozkvitne se,

tím více že trpkých snese

plod jeho chvátavost.

Ale chra jej, chra jej pece,

ty i tvoje kyprá mláz,

aby aspo v dálném svt
pkié štstí poznal v kvte,

potom žebrákem je zas.

2*



— 20

^l-^áj. — Vše kolem obtuje,

a strom z nitra bujných sil,

statisíce živých svící'—
outlých stonk na vtvici —
v žlutý plamen rozsvítil.

Ony kouzlapln krásy,

lesní chráme, znám je, znám,

šeptem strom srdce heji

a tvých svaty u veejí

písnmi se modlívám.

Ach já toužím vyprositi

perlu zázraných tch kras;

pál bych všemu svtu míti,

aby píse pešla v žití

a to žití v píse zas.



— 21 —

Loí>es se modlí, ticho všecko,

i svou jarní píse sní?

slyšíte ji? zniká, puí,

chvje, vznáší se a zvuí,

ba už celým krajem zní.

V sad rozpuklo se poup,

jablo žene v kvt, a bez

blíže domku pkn zticha

dívce do okénka dýchá:

máme jaro, dít, vz.

Pohle kolemkol, ta krása —
ach, jaký to dsný pal!

bože, mn se hlava toí.

to je od tvých žhavých oí,

zkve jsem, abych opadal?



— 22 —

Divno, divno — i v té smrti

sterá ovládá mne slas,

zlaté dve, povz slovem,

snad v tvém oku blankytovém

zasvitne mi nová vlast



23 —

i&-ž píroda rukou tvrí

kouzlí mladé jaro v svt,

nádherou tajemných skrejší

luhy šatí, stromy vejší,

kypí les a zdobí kvt.

Modré nebe poutá k zemi

a polibek rtík jich

sama cítí v ader hloubí,

i to lesní ptactvo snoubí

teplým pásmem oí svých.

Divno-li, že mysl velá

bílou vlaštovkou chce žít,

a když jaro hodokvasí

v moe rozkoše a krásy

kídla touží osvžit?



— 24

\Jšu'sude mír a všude ticho,

že by Jsi jak v chrám klek',

na krpje rosy padá

a zde v barvy se rozkládá

zlatý slunka paprslek.

Vlny dne se utišily

lidské práce odlivem,

však, co v srdci spoívalo,

do tuhé se práce dalo

vždy bušícím kladivem.

Nitro hoí vzpomínkami,

vrná slzo, has je, has,

a ty, starý kováíku,

nechej tepání a kiku,

vždy je venku jaro zas.



— 25 —

Zem slaví z mrtvých vstání,

v lesním chrám je dnes pou,

nu a pi takovém svátku

nesmíš aspo na záchvatku

svoje vlastní pouta kout



26

^fl>le, to onen zázrak jarní

slunka všehojící lék,

ze švehol ilých ptáku,
z rží, z divokého máku,
z jasmínu a fialek,

Teplých vánk šelestní

mile oblétá mou skrá,
z chvoje, z kovin všech i vesu
plno písní, plno plesu,

ozývá se v strá i plá.

Ba i msíc tká a svijí

roušku na stohlavý bor,

a v té divné moci svtla,

vni dýší prsa skvetla,

rozkoš záí z vlkých zor.



— 27 —

A co dávno mrtvo bylo,

kísí náhlý cit vír,

rže kvetou zas, jež zvadly,

a hvzdy, jež druhdy spadly

svítí v sladký duše mír.



28

^yse jaro z nádor jihu,

hlavy strom šatí v bl,
lípa skládá na pupence,
a hlas malikého ptenoe
od vtviky k vtvi spl.

!>o okénka u myslivny

pokukuje jarní den,

zlatem poskakuje v tráv,
a prst lípy ostýchav
vábí dve z domku ven.

Klepe, klepe na tabulky,

poj, poupátka v srdci máš,
u nás ale v prosted lese,

každé v rži rozvije se,

a ty také — uhlídáš.



— 29

slyšíš, srdce, švehol ptactva?

les se v jarní chvíle vsnil,

a líbezná melodie

z prsou na pažit se lije,

ba i kvt se rozhojnil.

Zaber se jen v ony zvuky,

nesout ukoj v kruhu svém,

zahyne, co na t vraží,

až ti slza líce svlaží

oslnné úsmvem.

V nepoetných potom krásách

zaleskne se onen skvost,

aby svdil v dobu píští,

že se v nitru pvce prýští

pestrá cit horoucnost.



30

tí-ara pohled nejvroucnjší

pestré kvítí v kytku svil,

a pták poup sotva puklé

z kypré tylistkové kukle

za družku si vyprosil.

Zem, ten motýl u vesmíru,

na kídla už sbírá pyl,

v sníh než znova zapede se,

snad ti plnou rži snese,

jakovou jsi netušil.

Její vn obejme t,

líbáním ti podá lék,

srdce k životu se vzruší,

a co mysl jemn tuší,

rozvije se v popvek.



— 31

/ái<pívá táhle v lesa krytu

jarní touhu svoji drozd,

a pi jeho písni prosté

lidské srdce v prsou roste,

kypí mech a šumí hvozd.

Každý tón je kvítek jeden,

jimi puí ader luh,

i jsou kvítka písn svží,

které v srdci zem leží

k jaru skrytá? — to ví bh.

Jedno druhým doplnno,

pro se po ostatním ptáš?

Budiž rád, že v tžké chvíli

krásy rozmanité síly

k hojení svých strastí máš.



32 —

-

/Ma<ase láska zazvuela

v žalostivý ader zpv,

a nadje létly v spchu,

aby srdci pro potchu

chladnou roznítily krev.

Létly k lesu — švehol snesly,

z luh slunce milou zá,

s oblak slze dávno kryté

a to všecko v kytku svité

lásce daly na oltá.



— 33

K.kalino, kde tvoje síla? —
každý proutek ješt hol —
pro jsi se tak rozželila?

Nezel, v bdách roSte síla,

v kvt se rozvije tvj bol.

Housenkou byl motýl pestrý,

než chatrnou kukli svlek',

viz, a nyní v pestrém šat,

v krajkách, sametu a zlat

kvtný hledá útulek!

„Sdílný pvce, zapomnl jsi:

dív než motýlem se stal,

aby v kukli moh' se vpísti,

kvt poupata a listí

porušil a ohlodal."



34 —

akou báse pelahodnou

zapl rozpuely háj!

slyšíte ji rozechvtu

šíiti se v ladném vzletu

z nitra svtlý na pokraj?

Jaká rozkoš, jaká nha,

jaký hovor to a šum :

jara ústa roztoužilá

na rtíky už políbila

cudné poup lilium.

To milostí opojeno

stydliv rozvíjí kvt,

zrak pod jemným svitá víkem
a už s orumným líkem

lilie pozírá v svt.



— 35 —

A co slyší, a co vidí

zkvtlým prsm na úžas,

celkem teprv její duší,

ach! a oua sotva tuší,

že je knžnou onch kras.

3*



36 —

jLietsní tešn v bílkovin,

a na tešni bílý kvt,

zlatý prášek v nitru nesa

po lísteku dol klesá,

prolétaje jarní svt.

Les, když nadšen silnovtvý

šumí bohatýrský zpv,

bází tešn z bujná kvt
do té básn plné vzletu

v kapkách vn svoji krev.

Viz, jak stojí v šat bílém,

jako knžka bílých vil,

jak v skoápce perla svitná,

jak z dob lásky plnocitná

píse v epu, jež jsi žil.



37

sklonila noc hlavu svoji,

na rozkvetlý zem klín,

jenom msíc od smriny

dlouhé, erné vrhá stíny

a les voln rozechvín.

Hvzdy už se vyítily

v klenbu nebes modravou,

pod rouškou se msíc blá
a v kvt lípa vypuela,

písn dýše nad hlavou.

Mír se nese dálným krajem,

všude ticho, slyš a hle!

srdce hoí, kdo je schladí ?

Upomínko mého mládí

poj, v ztracený ráj mne ve!



38 —

>2)lyš
?
pnice šedoperá

pje v kee poupatech,

jakby srdce malé zcela

jarem vyzpívati chtla

svžím zvukem písní tch.

Bože, tak jsem druhdy také

zpíval lásce — unik' as,

náhodou jen v bujné stráni

ptaí toto rozplakání

v soustrast jímá oi zas.



39 —

ohýbají se vtve k zemi,

kryjí hlavu mou i týl,

jest mi, jak bych v jarní dobu

uložen byl v temnou kobu

bez rakve a pohben byl.

Msíek jak strážný cherub

zvolna nad krajem se vznes'

a paprskem míru v šee
všaký bol mi z duše bére,

dnem co v její hloubku kles?

V dálce jako hejno sup
naposled jej stíhá vzhled,

tak-li v konec všeho žití!

lovk rovnž bude sníti,

pak bych umel rád a hned.



— 40

(ežhulice kuká v houští,

vni vydychuje les,

a paprsek slunka rudý

listím dobývá se všudy,

aby svžest kvtm snes'.

A v té kráse a v té vni
volá nebe clo útrob:

tš se, jaro vše ti splatí,

a ten pobled slunka zlatí

síoku svatební i hrob.

Nuže, co t rve a trápí,

zapome a spáti nech,

vždy ten život není dlouhý,

brzo snad co atom pouhý

plouti budeš v aeonech.



— 41

V4-ž se jaro k smrti chystá

slab clýše už, o žel!

mech se chvje, slze roní,

a v skalisku zvonek zvoní,

vrhá z ader zlatý pel.

A ty lese, prostý kvtu,

bez jara ím budeš, ím?
„Hnízda skryju v list tísni,

abych o tisíce písní

v jeseni byl bohatším."





II.





»osvátné jsou ony chvíle,

tterých cit a dálný bor

v zanícení jitním asem
sladkých písní polohlasem

tichý vedou rozhovor.

Les lovka modlit uí
tonoucího v moi snah,

ukojený duch se zvedá,

a vzlet mysli sílu hledá

v první lásky ozvnách.



— 46

Sl/ivné zkazky v šelestní

vanou z luh v kyprý bor,

a ty jedle outlé síly

hlavy k sob naklonily,

jako dívky v rozhovor.

A co dýší, a co šepcí,

kytice je nžných tch,

jest-li tajn srdce stn,
uzdraví je kvt vn,
a vzdech zmírá na ústech.

Už tajnými krpjemi
padá k zemi šedý stín,

a v hebounkém pološee

srdce dumáním se bére

v poesie svatý klín.



— 47 —

Po msíním svtla proudu

cit se nese výš a výš,

a lahoda nevýslovná

s nebes modra padá zrovna

v bolesti a hnvu skrýš.



48 —

Aue*esy naše zpvorodné,

šum váš sladký popvek,

každá vtev zkvtlá jarem,

nejskvostnjším písni darem,

nejzdatnjší srdci lék.

Zpvy naše pelahodné,

domov váš je kyprý bor,

nepijete z lesklých íší,

svžest pije však, kdo slyší

tajemný váš rozhovor.

Což je radost v zlaté síni ?

v purpur piodná lež,

v lese jenom, jenom v lese

rozkoší se nitro tese,

kudy tkáš, kudy jdeš.



— 49 —

Nad Tokaje pohár zlatý

jesti vonná les chvoj,

srdce dny i noci celé

pilo by zde v touze velé

kišálových cit zdroj.



50

lny svžesti jsou lesy

a stromy jsou plny míz,

hle, v kadee prostoleté

steré jehndky si plete

eta štíhlorostlých bíz.

Už prochvívá dálné bory

vninosný teplý vzduch,

zdivené kde oko stane

odevšad mu v rozkoš vane

tajuplných zvstí ruch.

Vánek jemné písn šepce

a krajince na pospas

z jihu pospíchají ptáci,

trávy zele, kvt se vrací,

brzo vztýí hlavu klas.



— 51 —

Jenom jedno nevrací se —
marnotratný matky syn!

Bože, bože! zda se vrátí,

než-li vrah svou zradou schvátí

volné vlasti volný in?

,±*



52

¥ trojvtvici hnízdo drozdí

kryje plnolistý buk;

v hebkém lžku ptáci mladí

sotva pípnutím se zradí

a pec krásný je ten zvuk.

Krásný, jako pravých cit

skromn kryjící se druž,

jeden mnohdy více chová,

než-li odmená slova

v libozvuné písni už.



— 53 —

soumrak kryje plá i strán

hebkou šera lahodou,

ticho všude, jenom v luze

poutníkova noní chze
ptáe plaší náhodou.

Kolik sn as perval práv

ten, jejž záše k pouti zval ?

Jaké by as byly písn,

kdyby ptáek sen svj vysn,

z jitra v háj je vyzpíval?



54

clMevyšuje kvítí trávu,

zde si hlavo pkn zhov!

pestré vesny outlé dti

budou tob vyprávti

na tisíce vonných slov.

K ústm, k elu se ti skloní,

a co budou šeptaf, slyš!

zplanou zkazky dávných chvílí

tím, co asy potopily,

a tak srdce potšíš.

Spatíš z oí pestrých kvt
vstíc ti drahé duše ví,
s nimi pak o dávné chvíli

tak, jak dív jste hovoili,

opt budeš hovoi!



— 55

¥ krásy rozechvných vlnách

ponoil se teplý den,

a pi jeho uplavení

zní to jako zvon znní,-

je to píse — je to sten ?

Pestré kvítí jako ze sna

kývne hlavou a spí dál,

jenom níže pokraj vody

slavík vné lásky svody

posud pti neustal.

Lehce z mrak dobývá se

luna bledým úsvitem,

jak nevsta lidstva davem

pioclná lesklým hávem

zraky v šírou klopíc zem.



— 56 —

Už svou krásou oslnila

nedohledných kraj chrám,

já pak jatý božskou záí

les a lnu pi oltái

v tichých sHbech poslouchám.



— 57

<Mr<rocf se v tiché letní noci

z lesa spící lahody

útcho mé mysli choré,

a vy jedle outlé, sporé,

vstate k plesu na hody!

Duch chce kišál luny píti,

rosou elo ovlaži,

aby zlatý motýl písn,

vzlétna z myšlének mých tísn,

chvíli v kvtech mohl žít



— 58 —

\J pelahodném jihu vání

ukryt touhyplný zpv,

radostí se vesmír plní,

ba i srdcem v spch se vlní

láskou rozháraná krev.

A kam mysl spchá, touží

po svt i v nebes bá,
všecko v arokrásném vnu
dala tvorstvu na výmnu
svtovládné máti dla.

A ty moje srdce bujné,

chtlo bysi plakat snad

pro záhonek štstí malý?

Hle, kol lesa, luhu, skály

vykvetlo ho plný sad.



59 —

ISuirhrjným žitem cesta k lesu,

a to zítko plno chrp —
aj, ten letní žár t naví?

Lesa chlad, on všecko spraví,

jenom chvíli ješt trp!

Pohle, z houští pozvedá se

heben temnrudých stech,

tam zasednul na zahrádce

srdce tvého outlý rádce

plný touhy pod oech.

Ta dívina jak malina

hledí pltku roubením,

ty jdeš ješt mezi žitem,

však tvé srdce v domku skrytém

dávno šastno, já to vím.



60

í§)e skivánkem v závod letí

pod oblaka ilý duch,

žel však datlem vzhru šplhá,

v srdce tlue a cit zvlhá

v oku mém, pro? to ví Bh.

Zrobilo to orznní?
Slyš, co z dálky jímá sluch,

eské písn — každá kryje

smutku plné melodie,

a já pláu — pro? ví Bh! -



— 61

z houštin trávy rozbujnné

jarní kvt se vytratil,

avšak léta nové dti

pod ochranou puí snti

z aromocných zem sil.

Podál, blíže sosny kmene
sasanku mj spatil zrak:

povz,*povz, kde jsi byla,

i jsi z mála slunko pila,

že vykvétáš pozd tak?

Sklonila se, zašeptala),

sluch mj jak by povzdech stih',

„aj pro ptáš se, jsem-li milá,

adra bych ti ozdobila

nech i pozd, i to hích?



62

isíc kvt jedonosných

rodí milá lesní skrýš,

a ua mocné lípy údy

zpupn vypíná se z pdy
bujné bejlí výš a výš.

Á list vadne od temene,

chrate, chrate rychle pe,
nebojte se toho ostí,

ím víc se ho kolem hostí,

tím statnjší bude že.



— 63

Les i pažit pekypují

sladkým lásky želáním,

žežhulice s milým v jedlí

do temného koutka sedli,

a má mysl sedla k nim.

Poslouchá je v rozhovoru

a pak toužn volá v les:

dobo lásky, rozechvní,

když pod jedlí políbení

první dal jsem, kde jsi, kdes?!

A v soucitném udivení

zatajily stromy dech,

v oích pestrobarvých kvt
zjevily se jako v letu

slze padající v mech.



— 64 —

Ba i mne tak nenadále

ovlá dávný srdce žal,

že jsem v božím lesa kryt

zase jednou jako dít

z plné duše zaplakal.



65 —

JkÁeletní veer zlatou rukou

žehná modlící se bor,

z dech zem perle tvoí

a co slziky je noí

v dímajících kvítk zor.

I sen krásy plnohvzdné

vunitkanou perutí,

tajná blaženství jim vlaje

z písní zázraného kraje

v každé prsou dechnutí.



GO

z msíného obejmutí

zahnalo už slunce noc,

a zem celou, ana snila,

hrd sob podmanila

žhavých šíp aromoc.

Svtovláde, usta v hnvu,

kvítí nyje, nech je, žel

!

pohle, z hebounkého stvolu

pestré hlavy kloní dol,

zážeh tvj je zkrvácel.

Ci-li proto, aby zvadlo,

žezlo máš a pánem jseš? —
Aj, kdy Zevse z oblak šeru

jako Akrisia dceru,

zemi deštm obejmeš?



— 67 —

ar.ešt nebo kryto mraky,

a každiký list i kvt,

tžké kapky dešt nesa,

pod svou tíží dol klesá,

ohýbaje útlou sn.

O jak mi t líto, lese,

hnv že sypal erný mrak

na vtve i mech i trávy,

a že milostný a hravý

slzami tvj stížen zrak.

Nelituj mne v prvním ránu,

u veer pij, pvce náš,

až sluníko v kráse rudé

v slzách odrážel; se bude,

samé perle uhlídáš.

5*



— 68

opadla krása pestrých kvetu

na odnou mechem zem,

jako z díví zítelnice

slze na ubledlé líce

náhlým srdce rozkazem.

Stržen dal se nésti v dálku

plané rže jemný kvt,

kde že jsou as ty lupínky?

pry, jak vonné upomínky

outlých zlatých mládí let.

Ci jsou lístky drobné písn?
Ach, já pohnut mnohou e

:

„Nezel, všecko zvadá, padá,

jen kdo slze v srdci skládá,

zpvem mže vj^puce." —



—
- 69 —

Listím pláe strom i rže,

aj, ím já as plakaC mám?
nekvetu nž nemám slzí,

a ta svoje prsa brzy

v jese žití vyzpívám.



70

¥ každé tráv chví se rosa,

v rose vyobrazen svt,

malounka to zrcadélka,

v nich se zraí slunce velká:

háj i lovk, strom i kvt.

A co svt ten dálný asi V

krpj rosy, a co v den

životem se v kapce dje,

snad se jiným oím stkvje

pouhou dtskou híkou jen.



71

%-ž se ptáe k spánku chystá

do smriny tajných míst,

zídka jen a táhle píská

a pak na vtvi se stiská

v mkce rozbujnný list.

Ach, jak jinak mému lidu,

v jamu tráví zlatý den,

Bože, nesmít po únav
voln ustlat tžké hlav

ani v poli na kámen !



— 72

ÍMod kamenem pramen prýští,

vrhá perly v šedý mech,

a zob malikého ptáka,

jednu po druhé je vsáká

v outlý krek na pospch.

Divno-li, že písní jeho

zkvetlý háj se zveselil?

ze> zdroje kdo krásy pije,

mže sladké melodie

zapti i z trpkých chvil



— 73 —

Vleptej, háji, do únavy

choré mysli na pospas,

a vy, hízy kouzelnice,

rozvite jen víc a více

kyprý hebounký svj vlas.

Hovor váš a šepotání

rozkoš nese v ader skrýš,

uspí žel a radost vzbudí,

a ím život mysl trudí,

v slzách dol padá již.

Sladký mír, prv netušený,

lehký úsmv nese v tvá,

a když oko v dál se dívá,

za doubravou leskle splývá

budoucnosti svatá zá.





III.





¥ lesa temné zelenosti

roste prsou malý svt,

vzmáhá se, až dál ta síra

u vesmíru uzavírá

hvzd povný samolet.

A stedištm toho všeho

sdílné srdce a v nm cit,

šasten, koho neuhntlo

zdvojené to arosvtlo

a mohlo jen ozáit.



78

X^/konejši mne, svží lese,

prameništ luzných tch,

vždy už zase kivdy síla

srdce k hnvu vyrušila

z uložených tebou nh.

Ach ty všecko ukolébáš

moje srdce též, já vím,

v šerém chrámu tvého loubí,

s popvkem se nitro snoubí,

zde svým žalm pohovím.

Nuž svých boh pod ochranu

ber mne, ukryj v klínu svém,

by, jak matka dítko v plínky,

složil cit své upomínky

v píse s rým úsmvem.



— 79

»,̂uže, pvce, pohov duši,

zatoužil jsi býti sám,

však u vných krásách davu

neuklánj marn hlavu,

nepni k nebes koninám!

Pímou tváí, pímou myslí

v skutenosti vyhledej

úsvit šastnjšího žití,

a co láska do hvzd vznítí,

v hlubokost svých ader skrej !



— 80

2'á rudých oblak na západ

slunce žalné zírá zpt,

a tam v pokraj nebes sklonu

z ernýcli mraen svého tronu

sen ovládá dálný svt.

Pokyn žezlem, nocivládce,

a co vlast nám hntlo, skrej,

zlatou zá jí tiskni k elu
místo pravdy plné želu

aspo štstí sen jí dej !



— 81 —

rtadý les svou hlavu koupá

v jasných vzduchu peejích,

a po tajném slunka zcestí

skrz zelené ratolesti

zlato padá v krpjích.

O jak by mé srdce rádo

neúnavný vzalo chvat,

kdyby zlato, které v kmitu

roztroušeno na pažitu,

všecko mohlo pochytat!

Až by unesení svaté

oslnilo moji tvá,

pak bych vlasti kolem hlavy

utkal epopejou slávy

vnou z toho zlata zá.



— 82 —

&-hostuý v skrejši lesní,

v síni rozbujnných kras,

slyším zašumáním chvoje

z navkéko rychle zdroje

v dálku odplývati as.

A ten proud se prýští stále,

povždy il a povždy mlád,

hrom pak dsný v boue zjevu,

ana duby trhá v hnvu
proudu toho vodopád.

Pes skaliska v zoufalosti

v propast mihne se jak stín,

však, kde hlavu tíští v pád
?

vn bude na záhad
tm, jež rodí zem klín.



— 83 —

Jeho hloubka nevyzpytná,

lovk u dna pískem jen,

sem tam bezvoln se toí,

až konen pi úboí

v náru smrti vyvržen.

6*



— 84 —

m,vzhru, vzhru, letní noci,

opus pažit ves i sn,
zlatoasný den t plaší,

a skivánek už se vznáší

v blankyt, nuže dom le!

V tráv procitnuly kvty,

vlaštovice kolem stech,

mladá žínka v myslivárn,

a tam v oblak tihne švarn

sokolík už na dosteh.

Jenom sem tam mrtvá kvítka

s bohem dala družkám svým,

zvadla vroucí slunka láskou,

nebo chladných vtr zkazkou,

nebo tžkým krokem mým?



— 85 —

Noci ! dušemi tch kvítk

mohutná svá kídla zdob,

vím, že zaneseš je vzhru
a že svitnou s nebes kru,

jako hvzdy na svj hrob.



86 —

|l|V ozvinul se list a zvadnul,

spadal kvt dnes porozvit,

a co žití v nitro sválo,

žitím zase splápolalo,

a v tom ohni shoel cit.

Slunce záilo a zniklo,

ptáek vyve dtí ad,

den se víc a více krátí,

ach vše tajnou silou chvátí

v konec žití napoád.

Malý brouek svitnul noci

:

„Poslyš, pvce jarních dob,

chces-li šastn v svt žíti,

nesmíš v ruchu tvorstva zíti

jen šílený pospch v hrob.



Nebyl jsem tu smrtí rže,

nový as mne zrodil pec,

kídla v pelu zlato našly

a tu rži snad okrášlí

mládí tvého rumnec.

Sny mohou liý kvtinami,

a mladistvé lásky zá
mže hvzdou s nebes výše

clo komrky hledt tiše

v bledé dívky slinou tvá."



88

*ružný ptáku, s sebou vezmi

pvce k jihu koninám,

toužím také v ilém spchu
létnou s tebou pro potchu

strastiplným hodinám.

Však jen mysl tuží kídla,

noha s prstí srostlá je —
už t z oka ztrácím, tíhni,

snad tou vnou prsou výhní

brzo život roztaje.

Ale až se vrátíš zpátky

od moe a vonných luk,

na mém rove v tráv sedni

a na míst žalu zvedni

zakochaných kraj zvuk.



— 89

•a velikém lesa dómu

stojí malý boží stan,

koho asi zbožné rám
vystavlo kapli v chrám,

aby ctn byl nebes pán?

K emu kaple v prosted lesa?

v nitru k tob mluví kdos:

svt ti chrámem, bližní bratrem,

v cit zanícení svatém

klenot vné víry nos

!

Modlíš-li se, ui skryt,

u vesmíru Bh, o v,
hluku lidstva u vzdálení

ukrývá ho as chvní

hrom i blesk i strom i ke.



— 90 —

Voln v prosted šumných strom,

chodce, díky pánu vzdej,

tvá modlitba budiž nmá,
kdo kapliku v srdci nemá,

u lesa ji nehledej

!



— 91

v

Z,<loutn stromu listí v lese,

každý ke a každý pe
dumá, kývá, chví se, vadne,

listí šepce — brzo spadne —
jese bude slavit, že.

Ach ten pohled skládá v srdce

drobných slzí víc a víc,

každý list, co pádem smutí,

jesti jedno povzdechnutí,

a les jich má na tisíc.

Mystérium smrti vné,
divohrzná je tvá moc,

hle, v tom pestrém kvítí davu

všecko sklonilo už hlavu,

lese, lese dobrou noc!



—
' 92 —

Ticho, jedno šepce ješt:

„Pvce, v smrti zákon Inyt:

píroda co tímá v dlani,

u vném jen umírání

mže vný život mí!"



93 —

3Llesem nocí temnoirou

rozléhá se sosen zpv:

„Vzhru, vzhru sestry mte,
z vlhké pdy vláhu berte

do koen jemných cév!

Z cév tch v dík a silné vtve

žádná v ssání neulev,

pute, sestry, velké malé,

teba je nás neustále

na skí, pro ples, plá i hnv.

Teba chvoje, bujných vtví,

teba ile vzrostlých dev —
ptákm chvoj, by spali v hebku,

vtve — malým na kolébku^

tla — starým na rakev."



94 —

-

•v

Z,<luté listí leží kolem,

poslední už kvítek sva,
podél strán boue lítá

láme jedle, rve a zmítá,

mráz dýchajíc odevšad.

Jenom z buku zdoutnalého

rudý kvítek puí ven,

chrání-li bo korné stny,

nebo je to opoždný

uvadlého srdce sen?



— 95

<âháskou starostí a smutk

kalný den mne obklopil,

nuže v lesa zvuném siru

rád bych zlatou íši míru

pi msíním svtle pil.

V hnízdech ptáata se modlí

mírným zobce pípnutím,

pohle srdce, slyš ty ptáky,

a jak oni, ui taky

svaté chvíle kynutím

!

Do lesa t bolest vedla,

radost povede t ven,

až na lžko klesneš tiše,

aspo v nitro padne s výše

zlatotkaný štstí sen.



96

Ti.ichá noci, temné moe
plno báje vštných vln,

povz, kam ty vzdechy létly,

co prs lidstva dsn hntly,

a zda jimi vesmír pln ?

Mluv, lid tob svil všecko

v klnutí i modlitbách,

nemž z kletby té být boue?
viz, cit s kivdou v stálé vzpoue,

bratr posud bratru vrah.

Rozvlniž už, noci tichá,

lidských plá veletok,

as uchopí za stavidla

a, než slza v led vystydla,

v trhavý ji pustí skok. —



- 9? —

Až ty vlny pejdou všecky,

osvží se luh i strá,

a ím vnos adro zdobí,

z toho svorné lidstvo zrobí

vínek pro unylou skrá. —



98 —

w„̂•oc už prchá — u sítiny

racek hledí v lesní tmá —
mezi kmeny už se šeí —
pták si echrá zobem peí,

vznáší se a letí v plá.

Pro jsi pišel divný ptáku

z jižních beh v sever náš ?

znáš ty moe zhojnou pnu,
bou když kvaí, na stženu

vodní hlídku držíváš.

Mlení tvé plné smutku

co chce vštit? píboj snad?

ach už tamo mlhy šedé

v kukli veernice vede

hlíz, a blíže odevšad,



— 99 —

V také- boui ploulo druhdy

srdce mé, jak hrdá lo;

pišly vlny, krev mi stydla,

osud velel u kormidla:

pítž slzí v jícen ho!

Pyšné lod boue drtí,

nuž do lunku k veslu sko,

v hraku tu bou neope se,

voln tebe jenom snese

u pístavu na úbo.

Zstal jsem — lo pohlcena

dsnou moe kotlinou

;

aj, pro v ruce tisknu hlavu?

vdl jsem, že do pístavu

lunky lehej doplynou.

7*



~~ 100 -i

*nes tak divn zpíváš, lese,

a pece tu píse znám,

hovor, list co vede suchý,

nese mysl do pedtuchy

i k pradávným hodinám.

Listí padá, lidstvo padá —
ach ty, lide mj, o v,
by t boue neurvala,

pi právu stj jako skála,

štít a me a šišák beK

Budiž obrem velikánem,

a tvj ukalený hrot,

odvaha bu s pevnou vlí,'

tím pak odhodlan pli
hada rozkacených rot!



— 101 —

A vy, rytíové písní,

opásejte zvunou hru,
každé zlovo svitni meem,
a to pouto, které vleem,

padni v prach a pluhem bu

!



— 102 —

"V

4Ui(alovala stemcha v stráni:

Krásnou bývala jsem dív,

zem když jaro k sob zvala,

v kvt jsem hlavu odívala

hrdým sosnám na odiv.

Mezi kvty arokrásný

vplétala jsem perlí skvost,

za rána i pozdním asem
zpívala jsem, nedbala jsem

na sousedek evnivost.

Pes noc ale spchal kolem

ztulaených vtr roj,

odnes kvty, porval skrán,

a nevlídné hrubé dlan
pobraly i ásný kroj.



— 103 —

Pokud list mnu zdobil kyprý,

pl o mojí kráse pták —
prch5

, co s rozcuchaným vlasem

žena jenom chudobná jsem —
ach, a s lidmi taky tak!



104 —

"V

Z elíš, že ti jese krutá

spchá v kade jíní plést?

nezel, vše se kolem mní,

ani kámen stálý není,

zmna jenom stálá jest.

as po krásách letmo tihne,

jako po jelenu chrt;

v jara plnotšném vání,

v bujném rží vykvétání

ukrývá se vná smr.

Ci myslíš, že zápal vzletný

a nebeských cit roj

vede v život? — marné zdání,

každé ader oddýchání

s životem je smrti boj.



— 105

© ztraceném vlasti jaru

hovoí mi dálný les,

o lvu, který slávy vzletem

dalekým se nesl svtem
a vševládné žezlo nes. —

Dosti už té minulosti,

nevzpomže ! vštcem bu,
nesy vždy jen pedk slávou,

ukaž na tu smeku dravou

neduh, v in srdce bud.

Chvála, ta jen pro uspání

co uvádí k hanb, zha !

piu chráni rodné prahy

a na krvelané vrahy

mee bráti v tuhou dla

!



106

¥srzhru peruti my cli pjsuí>

prchni chmuro nelibá,

radost žití v ader hloubí

mn jak svlaec srdce vroubí,

lesa klín mne kolíbá.

Sladkým tonm do náruí

padá rhytmus plných slov, —
Bh ví, zda z tch písní slítne,

až mé vlasti ráno svitne,

jedna v pomník na* mj rov?



IV.





K,tomu žitím ukovány

k srdci bclné tíže jsou,

do lesa jdi v také muce,

vil soucitných milé ruce

z prachu výš t povznesou.

A v šumání temných sosen,

harmonickým povzletem.

octne se pln božské síly

duch tvj, jako andl bílý,

v letu voln nad svtem.



110

/á£celený mj hostiteli,

chvilku spoinout mne nech,

mysl z ohn, který hoí
v prsou, nové zpvy tvoí

mkké, jak tvj stín a mech.

Chudý pvec, má on teba

v svt míru na nejvíc,

nklání-li hlavu svoji,

pláce žalem slze dvojí :

rudé v srdce, bledé v líc.

Z tch slzí mu nese každá

žal zrozený ohnm stel,

jimiž osud krvelaný,

jako Perun krytý mrany,
schránku citu otevel.



— 111 —

A pec jeho sny jak svlaec

ovinují hrad i chýš,

a kde dva se mají rádi,

tší je a elo chladí

vne besídkovou skrýš.

Zbývat pvci tchy málo

z rozkoší a zvuk tch,

zídka lístek lauru spadne

na elo, — nuž v síni ladné

spoinout mne aspo nech,



— 112 —

(el, mj lese, opadáváš,

jíním prokvétá ti vlas,

z kmen všech i ratolestí

prchá zelené tvé štstí

i ržový nádech kras.

Vraždychtivý od severu

pádí ostrých vtr šik,

trhá listí, mrazn zlotí, —
také vše jen pjeno ti

v krátký jara okamžik.

Jako my, jsi peubohý :

náhodou jsi k žití vstal,

náhodou jsi povypuel,

náhodou jsi ml snad úel,

náhodou jsi opadal.



— 113

3^ ostru asem vyblenou

ovinuje v houští mech —
srnka se tu uhostila

•s ranou v boku, její síla

proudila se v žalný spch.

Vrah ji stihnul, zasténala,

zavolala na svou mla,
pohledla na vše strany,

vlastní krev svou pila z rány,

kladla hlavu na kapra.

Ptáci s bohem zazpívali,

zavzdychal i šuml les,

drobných srnat chasa malá

žalostiv blekotala,

a háj plá ten krajem nes'. —



— 114 —

Zlaté vlasti síla bujná

neznala tak šastný den,

nehynula v ptactva zpvu,
v zrady rozkaceném evu
krev cedila na kámen.

Kozprchly se dti plaše,

v dálku hnal je hnv i strach.

a v tom zpvném svatém háji

z ader bratí bídy ssají,

rabem syn a pánem vrah.



115

^eské lesy, naše voje,

vy jste vlasti pych i stráž,

na cizácké zákeníky

tužte svoje vzdorné šiky,

tla svá i sterou páž.

Sternásobnou tvote znova

kolem ráje pevnou ze, —
ty pak, volnosti tak žána,

stoupej jasným sluncem rána,

a ty, právo, pluky ve.

Naše právo, nejchrabejší

rytíi, bu Brunšvíkem,

každé zrádé hlavu dol,

a dík vný z hnízda bolu

vzlétne zpvným slavíkem.



— 116 —

/<e<em ustává v tvrím ruchu,

k novým dobám sbírá sil,

vše, co pocítila, zkvetlo, —
pozdní slziku jen svtlo

slunka líbá v rudý týl.

Co tu chce to kvítko pozdní?

bujný pažit dávno zžat

!

Ach, chce ono s citem velým,

družkám díve vypuelým,

s povzdechnutím pozdrav dát.

Tak i veerní má píse

hledá rythmu zlatý svit,

chce svým družkám dáti s bohem

a cit stejný v srdci mnohém
z dálky vele pozdravit.



— 117

« mých nohou listí šumí,

vítr s vtvice je strh',

a svou mrazn chladnou cllaní

v posmívavém šepotání

do lidské je stopy vrh'.

Každý lístek jedno srdce —
sterá pání k nmu vi,

žití v bouném hodokvasu

urve je, pak v stopu asu
zahodí a zvolá: „Zhyn!"

Jiné doby ukryjou je

v chatku, pod nizouký drn —
blažen, písní kdo mž' díti,

zda mu k hlav sneslo žií

lavín, rže — nebo trn. —



118 —

X^mutno v háji, jako v síni

pozvolna vadnoucích tl,

každá jedle v dobu jarou

dívinou, te pannou starou,

ženich zpvák uletl.

A tak všude oklamání —
krátké jara prodlení —
sem tam lítá babí léto,

smutno, žalno doby této

v tichém panen modlení.

O mn s vámi smutno taky,

tajemný je osud náš —
do prsou co žitím vseto

:

láska, radost, všecko spleto

v jemné nit na rubáš.



— 119 —

Osnovou v nm plá i váše,

outkem trápení i klam,

a uprosted ader tluku

v tesoucím se šine zvuku

lunek s pásmy sem a tam.



— 120 —

Si'j, ty smutíš, šumný lese,

krpjí tvých lesklý tok,

v soustrast celou bytost budí

a do oí mocí pudí

tisíc perel v jeden skok.

Rozvesel se, prchlé štstí,

zázraný ten samolet,

zas se zrodí v jara svit

;

vždy i v lidské adro skryt

u hrobu se vrací zpt

!



121

jVzné jedle, pabreky
nehynoucích lesa vnad,

stojíte zde v bouné zlot,

jako dti na sirot

povrženy odevšad.

Temen vašich nedotknou se

ani kídla šedých vran,

a v severní dobu tuhou

nechráníte jedna druhou

jako v háji, se všech stran.

Nelituj nás, pvce sdílný,

my pjeme každá zvláš,

a co srdce zda a tuší,

to v samot nevyUší

houfný hluk a houfná záš.



1 22 —

iše, tiše jedle mladá,

dnes si dumnou píse nech,

ptáci do vtví se krejte,

a vy, kvty, nedýchejte

tisíce svých libých nh.

V duši mé je žalostivo,

mysl tká tam i sem,

nelze jíti ani státi,

je mi, jak bych oplakati

musel vše, co chová zem.

Prsa bolestn se ouží,

pozdní as je, pozdní as —
umru! — „Ne tak," šepce kvítí,

„slyš tam v obláku se chvíti

drahé matky tšný hlas I"



123 —

£<ase mrazy snhosypkc

kryjou jíním les i strá,

viz ten javor konec lesa,

list mu žloutne, dol klesá,

vzdychá, pláe, polile na!

Zahle se jen v ono listí,

nezel, zákonem je tak,

vzejde jaro v dol i horu,

bude ilo na javoru,

sluch se potší i zrak.

Jak s javoru žluté listí,

v jehož známky duch se ve,
musí z nitra bou odnésti

drobné nadje a štstí,

než mu inem vypuet.



124 —

%-ž ti, lese, utížily

snhy vzdorovitou plec,

a pln hnvu, z chladné skrýše

v líc i kade tob dýše

zhoubu divý jinovec.

Tžkou hlavu kloníš dol,

na co myslíš, na svj cíl ?

Radost ml jsi, slze taky —
nuž' — co žije pod oblaky

ješt smrt má za podíl.

Nezel, hrstka odhodlání

od všech bol svobodí,

a kdo v trápení i štstí

stejn mže šiji nésti,

ten i smrti vévodí.



— 125

(t^ž do houštin temnošera

letí z dálky zvon hlas,

poledne už, ticho všade,

a do ader hloub se krade

netušená radost zas.

Napoj se, o srdce moje,

milých ton souzvukem,

napoj se, a ped svým skonem

hlahol jasným jitním zvonem

písn v milou rodnou zem.



— 126

&rátký as a pusto všecko,

všude mráz a všude led,

a cli, jasane osamlý,

už jsi jíním pokryt cely,

listopad t na smrt ve.

Krátká noc a vtve suché

darmo zvedáš do nebes,

list je dole, hlava bílá,

smr t v náru uchopila,

odkaz tvj mi šepce les.

Mn jest, jak by zvadlým prstem

psal jsi mi to do útrob

:

„Chladné krve krpj jedna

máj promní v kru ledna

a besídku z rží v hrob."



12.7

&kloby ekl, temný lese,

že jsi také jaro mel,

že, když v nedostižné dáli

z modra nebes hvzdy plály,

písnmi jsi zašuml!

Hledívaly na t s výše,

rozhovor sladký svod

poslouchaly v zanícení,

ach, kde nyní tvého pní
harmonický chorovod?

Všecko pelilo, zumíralo,

zákonem to svt všech,

které jako zrnka prsti

píroda má v pevné hrsti,

nuže, k emu plá a vzdech?



— 128 —

>2)osna lesa na pokraji,

volá pes proud v tichý dul:

„Pospš, pvce, mezi všemi

zelenými dvicemi

vrnou družku sob vol!

Požaluj jí, potší t,

ztaje srdce tvého led,

sdílnou sestrou bude tob,

a co rakev ješt v hrob
obejme t naposled!"



129 —

JK ozdrav Bh, má javoino,

tys má nejmilejší druž,

ješt zimy pláš t skrývá,

avšak kolem, sestro snivá,

polétává jaro už.

A pi sklonku tvého spánku

nhyplný sen ti vznik',

lile, už na dvoulistém stonku

nese tob v bílém zvonku

jitní píse podsnžník.

A v svém adru zaro nový

zdobám nekonených jar —
ach, pak krásy netušené

nad tebou se nebe sklene,

javoino, dobrý zdar!



130

%vyní jsem t prove kolem,

kras ti zjevil dost a dost,

pijdi, kdy se tob zlíbí

pozdj vše, co ješt chybí,

milý mže dostat host.

Bav se, nechtj jinak míti,

co stanovil zákon mj,
potš srdce, mysl, oi,

a jest-li v n slza skoí,

zpívej, avšak nežaluj.

K emu tžce zkrváconý

svtu ukazovat prs,

ekni radš: Ne, krev to není

to v rozkošném uzardní

purpurových rží trs.



OBSAH.

i.

Str.

V kypré, bájíplné skrýši n
Jako poutnfk k svaté hoe 12
Velkonoce, z mrtvých vstání 13

Všesvžící boue jarní 14
Žhavé jarní zablesknutí 16
Svatyní je les, v ní svíce 17
Zachra, lese, stnou mlází 19
Máj. — Vše kolem obtuje 20

Les se modlí, ticho všecko 21

Už píroda rukou tvrí 23

Všude mír a všade ticho 24

Hle, to onen zázrak jarní 26

Dýše jato z ader jihu 28

Slyšíš, srdce, švehol ptactva? 29

Jara pohled nejvroucnjší 30



/

Sta.

Zpívá táhle v lesa krytu .
31"

Zase láska zazvuela 32

Kalino, kde tvoje sila 33

Jakou píse pelahodnou 34

Lesní tešn v bnkovin v . . 36

Sklonila noc hlavu svoji , 37

Slyš, pnice šedoperá 38

Shýbají se vtve k zemi 39

Zežhulice kuká v houšti 40

Už se jaro k smrti chystá 41

II.

Posvátné jsou ony chvíle 15

Divné zkazky v šelestní 46

Lesy naše zpvorodnc 48

Plny svžesti jsou lesy . 50

V trojvtvici hnízdo drozdí ...-...• 52

Soumrak kryje plá i strán 53

Pevyšuje kvítí trávu 5i

V krásy rozechvných vlnách 55

Zro se v tiché letní noci 57

V pelahodném jihu vání 58

Bujným žitem cesta k lesu 59 .

Se skivánkem v závod letí 60

Z houštin trávy rozbujnné 02

Tisíc kvt jedonosných 63

Les í pažit pekypují . til

Letní veer zlatou rukou 65

Z msíného obejmutí 66

Ješt nebe kryto mraky 67



Str.

Spadla krása pestrých kveta 68

V každé tráv chví se rosa 70

Už se ptáe k spánku chystá 71

Pod kamenem pramen prýští 72

Šeptej, háji do únavy 73

in.

U lesa teniné zclenosti '...... 77

Skonejši mne, svží lese 78

Haše, pvce, pohov duši 79

Z rudých ohlak na západ 80

Mladý les svou hlavu koupá 81

Uhoštný v skrejši lesní 82

Vzhru, vzhru, letní noci 84

Rozvinul se list a zvadnul 86

Družný ptáku, s sebou vezmi 88

U velikém lesa dómu • 8'J

Žloutne stromu listí v le3e 91

Lesem nocí temnoirou 93

Žluté listí leží kolem 94
( 'háskou starostí a smutku 95

Tichá noci, temné moe 96

Noc už prchá — u sítiny 98

Dnes tak divn zpíváš, lese, 100

Žalovala stemeha v stráni : 102

Želíš, že mn jese krutá 101

O ztraceném vlasti jaru 105

Vzhru peruti mých písni 106



Str.

IV.

Komu žitím ukovány 109

Zelený míij hostiteli, . . . . > HO
Žel, mftj lese, opadáváš, 112

Kostru asem vyblenou 113

eské lesy naše voje 115

Zem ustává v tvrím ruchu 116

U mých nohou listí šumí 117

Smutno v háji, jako v síni . 118

Aj, ty smutíš, šumný lese 120

Rzné jedle, pahoreky 121

Tiše, tiše, jedle mladá 122

Zase mrazy snhosypké 123

Už ti, lese, utížily . 124

Až do houštin temnošcra 125

Krátký as a pusto všecko 126

Kdoby ekl, temný lese 127

Sosna lesa na pokraji Í28

Pozdrav Buh, má javoino 120

'Syni jsem t prove kolem 130



OPRAVY.

Smysl rušící chyby jsou :

Str. 21. ádek 3. místo zniká stj vzniká.

„ 26. „ 14. „ skvetla ,, skvetlá.

„ 26. „ 15. „ vlkých „ vlhkých,

„ 86. „ 11. „ noci „ noci.

„ 87. ,, 1. „ Nebyl jsem tu smrtí rftže, stftj

Nebyl jsem, tu smrti rže.

„ 89. „ 8. ,, bratrem stftj bratem.

„ 94. „ 8. ,, chrání-ll „ chrdm-li.

96. 2. ,, báje veštných stftj bájevéštných.



P B 2 5 3









/ ^ Deacidified using the Bookkeeper process.

O Neutralizing agent: Magnesium Oxide

nV Treatment Dáte: Feb. 2007
0°

<"

<*

*J PreservationTechnologies ^

< ^ s • ° * r-\

A WORLD LEADER IN PAPER PRESERVATION
111 Thomson Park Drive

Cranberry Township, PA 16066

(724)779-2111



,0 \

MAY 7 *fev* •*
ST. AUGUSTINE

Jfem FLA. * <K *

^P^2084 ^0 V # '^* / O. * » N o ^



LIBRARY OF CONGRESS

000E3413T

, -v • I *m


